‭Estado do Rio de Janeiro‬
‭PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS‬
‭Conselho de Alimentação Escolar‬

‭ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO‬‭DE ALIMENTAÇÃO‬
‭ESCOLAR – QUADRIÊNIO 2022/2026‬

‭Aos primeiros (1) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), foi convocada a‬
‭realização da Quarta Reunião Ordinária do Conselho de Alimentação Escolar (CAE), de forma híbrida,‬
‭com participação presencial na Sala dos Conselhos, localizada na Rua Carmela Dutra, nº 475, Agriões, 3º‬
‭andar – Teresópolis – RJ, e participação online via plataforma de videoconferência.‬‭I – ABERTURA‬
‭A Presidente Cecília de Oliveira Santos deu início à reunião às 10h, após constatar o quórum necessário. A‬
‭Presidente iniciou agradecendo a presença dos conselheiros e deu as boas-vindas aos participantes.‬
‭Estiveram presentes:‬‭Online‬‭– Cecília de Oliveira‬‭Santos (titular – Representante dos Pais de Alunos das‬
‭Escolas Públicas Municipais)‬‭Presencial‬‭– Ana Geanette‬‭(titular  – Representante do Poder Executivo‬
‭Municipal). Flávio Ribeiro (suplente – Representante do poder executivo) Elza Elena Carvalho de Oliveira‬
‭(suplente – Representante das Entidades de Docentes, Discentes ou Trabalhadores na área da Educação)‬
‭Michelly Rosa de Medeiros Coelho (titular – Representante da sociedade civil)‬‭A reunião teve início com a‬
‭Presidente que participou de forma remota devido a problemas de saúde — motivo pelo qual pediu‬
‭desculpas aos presentes. Registrou-se também que a última reunião não foi realizada devido à falta de‬
‭quórum. E o objetivo dessa reunião seria dar informes gerais sobre o conselho, organizar as visitações,‬
‭responder o ofício enviado pela SME e analisar as prestações de contas.‬ ‭II – INFORMES primeiro‬
‭tópico -‬‭A presidente  informou sobre o andamento‬‭das substituições dos(as) conselheiros(as) e a‬
‭participação destes(as) nas atividades do Conselho. Ela disse que será realizada uma assembleia para eleger‬
‭os representantes dos pais de alunos das escolas públicas municipais  para definir quem assumirá as vagas‬
‭das conselheiras Thais e Simone. Sendo que, para esse fim, foi enviado o‬‭Ofício nº 07/2025‬‭às escolas‬‭,‬
‭solicitando a indicação de conselheiros representantes de pais de alunos para o CAE. A presidente‬
‭comunicou também que a conselheira Marcela, representante dos responsáveis de alunos, retornará à‬
‭participação no Conselho. Além disso, falou que o conselheiro Flávio, representante do SEPE, entidade que‬
‭compõe o Conselho como representante dos(as) docentes, discentes e demais trabalhadores(as) da área da‬
‭educação, só poderá participar de forma híbrida. A presidente mencionou, ainda, que houve um erro na‬
‭nomeação publicada no Diário Oficial referente à conselheira indicada pelo SINDPMT como suplente da‬
‭conselheira Elza Elena, representante dos(as) docentes, discentes e demais trabalhadores(as) da área da‬
‭educação. A referida conselheira foi, equivocadamente, vinculada a outro conselho. Foi informado que já foi‬
‭enviado dia‬‭27/06/2025‬‭o Ofício nº 11/2025 para SME‬‭por email‬‭, solicitando a correção da‬
‭vinculação.Sobre a substituição da conselheira Marlene Oliveira, da mesma representação, foi informado‬
‭que, até o momento, não houve nova indicação. Assim, a composição desse segmento no Conselho ficará‬
‭da seguinte forma: Elza Elena como titular, Roberta como suplente, e Elza assumirá também a função de‬
‭vice-presidente do Conselho.A presidente também que entrará em contato com o conselheiro Davi,‬
‭representante da sociedade civil encaminhado pelo TEIAA, para verificar se ele continuará participando das‬
‭atividades do Conselho.‬‭Segundo tópico -‬‭A presidente‬‭do Conselho informou que, foi enviado o‬‭ofício nº‬
‭03/2025‬‭, para SME dia‬‭03 de abril de 2025‬‭solicitando‬‭o apoio de transporte (veículo) com  as datas‬
‭previstas para a realização das visitas às unidades escolares. No entanto, apesar do agendamento das datas,‬

‭1‬

‭2‬

‭3‬

‭4‬

‭5‬

‭6‬

‭7‬

‭8‬

‭9‬

‭10‬

‭11‬

‭12‬

‭13‬

‭14‬

‭15‬

‭16‬

‭17‬

‭18‬

‭19‬

‭20‬

‭21‬

‭22‬

‭23‬

‭24‬

‭25‬

‭26‬

‭27‬

‭28‬

‭29‬

‭30‬

‭31‬

‭32‬

‭33‬

‭34‬

‭35‬

‭36‬

‭37‬

‭38‬

‭39‬

‭40‬

‭41‬

‭42‬

‭43‬

‭os conselheiros enfrentaram imprevistos que impossibilitaram a realização das visitas conforme o‬
‭cronograma previsto. Em decorrência disso, a Secretaria de Educação encaminhou um‬‭ofício‬‭3.119/2025‬
‭recebido em 26 de junho de 2025 (via 1doc)‬ ‭ao Conselho,‬‭solicitando a reestruturação do cronograma‬
‭de visitas e manifestando preocupação quanto à ausência dos conselheiros nas datas anteriormente‬
‭agendadas.‬‭A presidente ressaltou a importância da‬‭regularização das visitas às unidades escolares,‬
‭destacando a necessidade de cumprir o cronograma estabelecido. Como sugestão para evitar novas‬
‭ausências por imprevistos, propôs que os conselheiros se organizem em trios.‬‭Dessa forma, caso algum‬
‭membro não possa comparecer na data marcada, haverá um conselheiro reserva disponível para garantir a‬
‭realização da visita. Elas serão retomadas a partir do mês de agosto, considerando o período de recesso‬
‭escolar no mês de julho. A proposta foi bem recebida e prontamente acordada pelos demais membros do‬
‭Conselho, desde que seja mantida uma frequência mensal, conforme já vinha sendo praticado‬
‭anteriormente. Reforçou a importância de seguir um ritmo contínuo para garantir o acompanhamento‬
‭adequado das unidades escolares. Ficou estabelecido que as visitas às unidades escolares ocorrerão‬
‭regularmente na última terça-feira de cada mês, enquanto as reuniões do Conselho continuarão sendo‬
‭realizadas na primeira terça-feira de cada mês. Essa definição visa manter uma organização clara e eficiente‬
‭das atividades do Conselho. A presidente informou ainda que já providencia o envio do ofício solicitando o‬
‭veículo para as datas definidas das visitas, garantindo assim a disponibilidade do transporte e evitando‬
‭contratempos futuros.‬‭III– ORDEM DO DIA‬‭Foi tratado‬‭o tema da prestação de contas referente ao‬
‭exercício do ano anterior, com foco no fechamento dos meses de setembro, outubro, novembro e‬
‭dezembro. A presidente informou que foi realizada a verificação, junto ao setor de contabilidade, para‬
‭confirmar se toda a documentação necessária para esses meses estava devidamente organizada e completa.‬
‭Durante a análise das prestações de contas do ano anterior, foi discutida a situação dos bloqueios de‬
‭recursos ocorridos no final do exercício. A conselheira Ana Geanette destacou que os produtores da‬
‭agricultura familiar deixaram de receber os pagamentos referentes ao fornecimento de alimentos no ano‬
‭passado, em razão dos bloqueios orçamentários. Informou, ainda, que foi realizado um acordo e que os‬
‭pagamentos começaram a ser regularizados no presente ano, por meio de recursos do PNAE atual e‬
‭também com apoio de verbas provenientes das contas da prefeitura, o que possibilitou a retomada do‬
‭fornecimento. A presidente Cecília questionou se poderia haver algum movimento formal para reivindicar a‬
‭liberação da verba bloqueada, como o envio de ofício ou solicitação oficial. Em resposta, a conselheira Ana‬
‭Geanette afirmou que seria muito difícil reaver esses valores, mas reforçou que os produtores voltaram a‬
‭receber normalmente e que os repasses atualmente estão regularizados. O conselheiro Flávio, que conduziu‬
‭a verificação das prestações de contas, informou que nos meses de outubro, novembro e dezembro não‬
‭houve repasse de recursos, mas, ainda assim, os agricultores forneceram os produtos acreditando que‬
‭receberiam posteriormente. Após as devidas verificações e esclarecimentos, às prestações de contas dos‬
‭meses de setembro, outubro, novembro e dezembro do exercício anterior foram aprovadas por‬
‭unanimidade pelos conselheiros presentes. Com isso, consideram-se encerradas e regularizadas as‬
‭prestações de contas do ano de 2024.‬‭IV-ASSUNTOS GERAIS‬‭A conselheira Ana Geannete sugeriu a‬
‭reorganização do grupo de WhatsApp do Conselho, propondo a exclusão dos conselheiros que não‬
‭participam mais das atividades ou do grupo. A presidente Cecília respondeu que aguardará a publicação‬
‭das novas nomeações no Diário Oficial para proceder com a atualização dos membros no grupo, realizando‬
‭as inclusões e exclusões necessárias.Ficou definido que a próxima reunião do Conselho ocorrerá no dia 1º‬
‭de agosto, e a primeira visita técnica será realizada no dia 26 de agosto. A presidente informou que será‬
‭elaborado e enviado ofício à Secretaria Municipal de Educação (SME) solicitando desculpas pelo não‬
‭cumprimento do cronograma anterior e anexando um novo cronograma de visitação. A conselheira Ana‬
‭Geanette reforçou a importância de, em caso de imprevistos, comunicar com antecedência o gabinete ou o‬
‭setor responsável, considerando que a Secretaria dispõe de número limitado de veículos, o que exige‬
‭planejamento e respeito aos agendamentos. O conselheiro Flávio sugeriu que as visitas sejam realizadas por‬
‭quatro conselheiros – sendo dois titulares e dois suplentes – a fim de evitar desfalques e garantir a presença‬

‭44‬

‭45‬

‭46‬

‭47‬

‭48‬

‭49‬

‭50‬

‭51‬

‭52‬

‭53‬

‭54‬

‭55‬

‭56‬

‭57‬

‭58‬

‭59‬

‭60‬

‭61‬

‭62‬

‭63‬

‭64‬

‭65‬

‭66‬

‭67‬

‭68‬

‭69‬

‭70‬

‭71‬

‭72‬

‭73‬

‭74‬

‭75‬

‭76‬

‭77‬

‭78‬

‭79‬

‭80‬

‭81‬

‭82‬

‭83‬

‭84‬

‭85‬

‭86‬

‭87‬

‭88‬

‭89‬

‭90‬

‭91‬

‭mínima necessária, mesmo diante de eventuais ausências.‬‭IV–ENCERRAMENTO‬‭- A Presidente Cecília‬
‭Santos, agradeceu a presença de todos e deu como encerrada a reunião às 11h (onze horas). E nada mais‬
‭tendo a acrescentar, eu Maria Rita Vieira Secretária do Conselho do CAE, lavrei a presente ata que vai por‬
‭mim datada e assinada juntamente com os Conselheiros presentes.‬

‭Teresópolis, cinco de novembro de dois mil e vinte e quatro.‬
‭Conselheiros presentes:‬
‭Cecília de Oliveira Santos_____________________________________________________________‬
‭Ana Geanette_______________________________________________________________________‬
‭Flávio Ribeiro______________________________________________________________________‬
‭Elza Elena_________________________________________________________________________‬
‭Michelly Rosa de Medeiro Coelho_______________________________________________________‬

‭92‬

‭93‬

‭94‬

‭95‬

‭96‬

‭97‬

‭98‬

‭99‬

‭100‬

‭101‬

‭102‬

‭103‬

‭104‬

‭105‬

‭106‬

‭107‬

‭108‬

‭109‬

‭110‬

‭111‬

‭112‬

‭113‬

‭114‬

‭115‬

‭116‬

‭117‬

‭118‬

‭119‬

‭120‬

‭121‬

‭122‬

‭123‬

‭124‬

‭125‬

‭126‬

‭127‬

‭128‬

‭129‬

‭130‬

‭131‬

‭132‬

‭133‬

‭134‬

‭135‬

‭136‬

‭137‬

‭138‬

‭139‬

‭140‬

‭141‬

‭142‬

‭143‬

‭144‬

‭145‬

‭146‬

‭147‬

‭148‬

‭149‬

‭150‬

‭151‬

‭152‬

‭153‬

‭154‬

‭155‬

‭156‬

‭157‬

‭158‬

‭159‬

‭160‬

‭161‬

‭162‬

‭163‬

‭164‬

‭165‬

‭166‬

‭167‬

‭168‬

‭169‬

‭170‬

‭171‬

‭172‬

‭173‬

‭174‬

‭175‬

‭176‬

‭177‬

‭178‬

‭179‬

‭180‬

‭181‬

‭182‬

‭183‬

‭184‬

‭185‬

‭186‬

‭187‬

‭188‬

‭189‬

‭190‬

‭191‬

‭192‬

‭193‬

‭194‬

‭195‬

‭196‬

‭197‬

‭198‬

‭199‬

‭200‬

‭201‬

‭202‬

‭203‬

‭204‬

‭205‬

‭206‬

‭207‬

‭208‬

‭209‬

‭210‬

‭211‬

‭212‬

‭213‬

‭214‬

‭215‬

‭216‬

‭217‬

‭218‬

‭219‬

‭220‬

‭221‬

‭222‬

‭223‬

‭224‬

‭225‬

‭226‬

‭227‬

‭228‬

‭229‬

‭230‬

‭231‬

‭232‬

‭233‬

‭234‬

‭235‬

‭236‬

‭237‬

‭238‬

‭239‬

‭240‬

‭241‬

‭242‬

‭243‬

‭244‬

‭245‬

‭246‬

‭247‬

‭248‬

‭249‬

‭250‬

‭251‬

‭252‬

‭253‬

‭254‬

‭255‬

‭256‬

‭257‬

‭258‬

‭259‬

‭260‬

‭261‬

‭262‬

‭263‬

‭264‬

‭265‬

‭266‬

‭267‬

‭268‬

‭269‬

‭270‬

‭271‬

‭272‬

‭273‬

‭274‬

‭275‬

‭276‬

‭277‬

‭278‬

‭279‬

‭280‬

‭281‬

‭282‬

‭283‬

‭284‬

‭285‬

‭286‬

‭287‬

‭288‬

‭289‬

‭290‬

‭291‬

‭292‬

‭293‬

‭294‬

‭295‬

‭296‬

‭297‬

‭298‬

‭299‬

‭300‬

‭301‬

‭302‬

‭303‬

‭304‬

‭305‬

‭306‬

‭307‬

‭308‬

‭309‬

‭310‬

‭311‬

‭312‬

‭313‬

‭314‬

‭315‬

‭316‬

‭317‬

‭318‬

‭319‬

‭320‬

‭321‬

‭322‬

‭323‬

‭324‬

‭325‬

‭326‬

‭327‬

‭328‬

‭329‬

‭330‬

‭331‬

‭332‬

‭333‬

‭334‬

‭335‬

‭336‬

‭337‬

‭338‬

‭339‬

‭340‬

‭341‬

‭342‬

‭343‬

‭344‬

‭345‬

‭346‬

‭347‬

‭348‬

‭349‬

‭350‬

‭351‬

‭352‬

‭353‬

‭354‬

‭355‬

‭356‬

‭357‬

‭358‬

‭359‬

‭360‬

‭361‬

‭362‬

‭363‬

‭364‬

‭365‬

‭366‬

‭367‬

‭368‬

‭369‬

‭370‬

‭371‬

‭372‬

‭373‬

‭374‬

‭375‬

‭376‬

‭377‬

‭378‬

‭379‬

‭380‬

‭381‬

‭382‬

‭383‬

‭384‬

‭385‬

‭386‬

‭387‬

‭388‬

‭389‬

‭390‬

‭391‬

‭392‬

‭393‬

‭394‬

‭395‬

‭396‬

‭397‬

‭398‬

‭399‬

‭400‬

‭401‬

‭402‬

‭403‬

‭404‬

‭405‬

‭406‬

‭407‬

‭408‬

‭409‬

‭410‬

‭411‬

‭412‬

‭413‬